—1—

共青团黄河水利职业技术学院委员会文件
黄院青字〔2019〕42 号

★

关于开展 2019-2020 学年“青年马克思主义者

培养工程”培养班大学生骨干学员

培养工作的通知

各学院分团委：

根据《关于开展 2019-2020 学年“青年马克思主义者培养工

程”培养班大学生骨干学员选拔工作的通知》相关要求,校团委

及各学院分团委对校院两级“青年马克思主义培养工程”培养班

学员（以下简称“青马班”）进行推荐、资格审查、笔试、面试

等严格选拔，选拔出校级“青马班”学员 60 人，院级“青马班”

—2—

学员共 200 人。现对 2019-2020 学年校院两级“青马班”培养工

作相关事宜通知如下：

一、培养周期

2019 年 10 月至 2020 年 6 月

二、培养目标

通过实施我校 2019-2020 学年“青马班”培养工作，不断提

高我校大学生骨干等青年群体的思想政治素质、政治理论水平、

创新能力、实践能力和组织协调能力，在我校大学生当中培养一

批用习近平新时代中国特色社会主义思想武装的青年学生骨干，

为学员成长为坚定的马克思主义者打下坚实基础，引领带动广大

学生做马克思主义的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者。

三、培养方法及计划

从增强政治素质、提升思想境界、优化能力结构、锤炼个人

作风等方面着手，着力提升大学生骨干的信念、品格、视野和能

力，坚持理论学习与实践锻炼相结合，阶段培养与长期培养相结

合，集中学习与分散学习相结合的原则，通过理论学习、社会实

践、红色教育、能力训练、交流研讨等方式进行培养。

（一）理论培养

1.集中授课。组织学员参加集中授课，学习习近平新时代中

国特色社会主义思想、党的十九大精神、团十八大精神等重大精

—3—

神解读；学习习近平总书记系列重要讲话、党团基础知识及相关

新闻、国家大事与形势政策、校情校史、中国传统文化、道德修

养与法律等知识。要求每月学习时间不少于 4 学时。

2.网络学习。依托网络在线学习平台，引进优质课程资源，

通过网络实现对政治理论、时政热点、文化素养等方向的日常在

线培训。要求每月学习时间不少于 4 学时。

3.理论宣讲。组织学员组成 2-3 人分队，可以团支部、学生

组织等为单位面向所在学院同学，用青年人喜欢的方式、用青年

人乐于接受的话语开展关于习近平新时代中国特色社会主义思

想、党的十九大精神、团的十八大精神等宣讲，在自我发展、自

我成长、自我提高的同时，充分发挥政治骨干和模范带头作用，

把党团的好政策、好战略、好声音传播到全校同学中去。要求每

月宣讲次数不少于 1 次。

（二）红色教育

组织学员赴“焦裕禄精神”、“红旗渠精神”、“愚公移山

精神”三大精神发源地学习并观看相关电影，接受红色教育，帮

助学员增强对革命传统精神的理解，引导学员把革命精神转化为

锻炼、干事、创业能力的实际行动，转化为勇于迎接风险挑战的

坚强意志，转化成更大的责任担当和更高的目标追求。

（三）实践锻炼

—4—

组织学员通过参与志愿服务，开展基层社会实践，帮助学员

了解基层、认识国情省情和社情，增强历史使命感，培养对党、

对人民的朴素感情，树立走与人民群众紧密结合的成长道路的意

识，在艰苦的环境中磨练意志品质、培养优良作风。要求每月实

践锻炼次数不少于一次。

（四）考核评价

为每一位学员建立学籍文件夹，从所学课程、参与情况、学

习态度、讨论交流、作业完成等方面的情况，客观记录学员在各

个培养阶段和环节的表现及成绩。同时在学习期间开展理论测试

及毕业测试，毕业后出具综合性考评报告。

四、有关要求

（一）高度重视，加强领导。各学院分团委认真做好本学院

“青马工程”培养班培养工作，严格按照文件要求，注重工作的

政治性，确保所推荐学生具有过硬思想政治素质和优秀道德品

质；注重工作的广泛性，要以此工作为契机，进一步加大对本学

院学生骨干的培养力度，确保培养工作取得实效。

（二）广泛宣传，营造氛围。每次培养后，要在新媒体平台

上进行培养报道，积极宣传“青马班”培养工作，不断扩大“青

马工程”在学生中的影响力，激发学生争当青年马克思主义者的

热情。

—5—

附件：黄河水利职业技术学院 2019-2020 学年“青年马克思

主义者培养工程”培养班学员名单

共青团黄河水利职业技术学院委员会

2019 年 10 月 18 日

—6—

附件：

黄河水利职业技术学院 2019-2020 学年“青年
马克思主义者培养工程”培养班学员名单

（共 60 人，含校级学生组织推荐人员）

序号 推荐单位 人数 姓名

1

水利工程学院 11 人

刘冰洁

2 孙 营

3 牛 聪

4 姚俊豪

5 赵立峰

6 陈豪豪

7 张美悦

8 郭幸娜

9 李子浩

10 王佳曼

11 周建豪

12

土木与交通工程学院 5 人

李 洁

13 李山宝

14 彭会祥

—7—

15 侯运雷

16 董新宇

17
机械工程学院 2 人

吴东胜

18 王 聪

19
信息工程学院 2 人

刘文言

20 秦宇飞

21

测绘工程学院 6 人

寇现超

22 李金彪

23 吴冰冰

24 王兴杰

25 吴 鹏

26 任新月

27

商务与管理学院 6 人

魏国彪

28 李世宇

29 张晨馨

30 栗雪艳

31 张培正

32 谢行彬

33 电气工程学院 8 人 来晓霖

—8—

34 李一辰

35 李梦梦

36 王 帅

37 李欣璐

38 闫佳浩

39 李燕格

40 王成懿

41

环境工程学院 7 人

李国旗

42 魏宁宁

43 冯 娟

44 房士龙

45 王凯航

46 李高瞻

47 葛梦雅

48

金融与会计学院 7 人

姚群飞

49 李苗蓝

50 程雪菲

51 陆迪娜

52 李莹莹

—9—

53 谢光瑜

54 吴玉梦

55
旅游学院 2 人

刘 阳

56 张思情

57
艺术与设计学院 2 人

刘赫楠

58 张屈原

59
国际教育学院 2 人

刘向阳

60 原申龙